
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

18/12/2007Emissão:

IplanRIO

 NOVEMBRO/2007
(Em R$)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Anexo 12 da Lei 4.320/64

 8.054.997.400,00 

 734.388.000,00 

Previstas

 657.782.492,77 

 0,00 

Arrecadadas

 7.408.470.077,03 

 37.833.855,01 

Até o Mês

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

Receitas

 5.791.050.932,56 

 1.298.105.941,83 

Autorizadas 
Corrigidas

 229.970.617,55 

 16.892.936,94 

Realizadas

 5.080.474.349,02 

 920.770.566,80 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

DespesasNo Mês Até o MêsNo Mês
 646.527.322,97 

 696.554.144,99 

Saldos

 710.576.583,54 

 377.335.375,03 

Saldos

 8.789.385.400,00  657.782.492,77  7.446.303.932,04 

 363.664.890,32  0,00  0,00 

 9.153.050.290,32  657.782.492,77  7.446.303.932,04 

SOMA

DÉFICIT

TOTAL

 9.153.050.290,32  360.244.552,21  7.360.968.118,52 

 0,00  297.537.940,56  85.335.813,52 

 9.153.050.290,32  657.782.492,77  7.446.303.932,04 

SOMA

SUPERÁVIT

TOTAL

 1.792.082.171,80 

(85.335.813,52)

 1.706.746.358,28 

 1.343.081.467,96 

 363.664.890,32 

 1.706.746.358,28 

 113.380.997,72  1.359.723.202,70  2.047.753.415,93  688.030.213,23 REPASSES

PREVISÃO X FIXAÇÃO

RECEITAS PREVISTAS  8.789.385.400,00 

(-) DESPESAS FIXADAS  7.105.296.874,39 

 2.047.753.415,93 

(=) RESULTADO (363.664.890,32)

ARRECADAÇÃO X REALIZAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  7.446.303.932,04 

(-) DESPESAS REALIZADAS  6.001.244.915,82 

 1.359.723.202,70 

(=) RESULTADO  85.335.813,52 

 4.681.895.673,62 

 733.361.431,81 

Liquidadas

 1.359.723.202,70 

 6.774.980.308,13 

 7.446.303.932,04 

 671.323.623,91 

ARRECADAÇÃO X LIQUIDAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  7.446.303.932,04 

(-) DESPESAS LIQUIDADAS  5.415.257.105,43 

 1.359.723.202,70 

(=) RESULTADO  671.323.623,91 

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS
CORRRENTES

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

OPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL

 490.064.045,24 

 48.920.320,95 

 113.380.997,72 

 652.365.363,91 

 657.782.492,77 

 5.417.128,86 

Até o MêsNo Mês

 3.587.850.000,00 

 4.000.000,00 

 224.833.644,00 

 730.000,00 

 3.611.861.667,00 

 625.722.089,00 

 220.388.000,00 

 254.000.000,00 

 30.000.000,00 

 230.000.000,00 

 270.260.413,50 

 0,00 

 17.140.451,64 

 4.292.160,93 

 319.594.162,90 

 46.495.303,80 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 3.338.258.681,79 

 0,00 

 162.339.225,24 

 15.891.691,30 

 3.378.439.374,81 

 513.541.103,89 

 8.689.116,36 

 2.528,14 

 29.142.210,51 

 0,00 

 249.591.318,21 

 4.000.000,00 

 62.494.418,76 

(15.161.691,30)

 233.422.292,19 

 112.180.985,11 

 211.698.883,64 

 253.997.471,86 

 857.789,49 

 230.000.000,00 

 3.133.800.306,20 

 514.220.021,00 

 2.143.030.605,36 

 960.679.199,30 

 5.529.344,04 

 331.897.398,49 

 191.516.109,69 

(900,00)

 38.455.407,86 

 16.072.128,94 

 65.808,00 

 755.000,00 

 2.692.689.416,28 

 503.080.432,00 

 1.884.704.500,74 

 612.909.656,72 

 3.556.635,08 

 304.304.275,00 

 441.110.889,92 

 11.139.589,00 

 258.326.104,62 

 347.769.542,58 

 1.972.708,96 

 27.593.123,49 

 2.600.878.919,26 

 490.204.210,92 

 1.590.812.543,44 

 472.501.992,57 

 2.057.377,18 

 258.802.062,06 

 250.189.558,64 

 43.931.810,43 

 195.942.676,17 

 25.883.642,14 

 80.021,10 

 22.956.657,71 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  16.140.000,00  16.140.000,00 

(-) REPASSES FIXADOS (-) REPASSES REALIZADOS (-) REPASSES REALIZADOS


